
COPIA  DI  DELIBERAZIONE
della

GIUNTA  COMUNALE

Numero 69     del  25-10-2019

L'anno  duemiladiciannove il giorno  venticinque del mese di ottobre alle ore 21:50,  nella Sede Comunale, convocata

nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale con l’intervento dei Signori:

OGGETTO:

Avv. ROTONI MARCO SINDACO P

 

Provincia di Fermo

POMPOZZI STEFANO VICESINDACO P
BELLEGGIA DANIELA ASSESSORE ESTERNO P

AGGIORNAMENTO PROGETTO ESECUTIVO PER "L'ADEGUAMENTO AL
VOLO NOTTURNO DI ELISUPERFICIE ESISTENTE".

Ne risultano presenti n.   3 e assenti n.   0.

Assiste in qualità di verbalizzante il Segretario Generale CESETTI ALBERTO

Assume la presidenza il Signor Avv. ROTONI MARCO il quale, accertato il numero legale per la validità

dell’adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale alla discussione dell’oggetto su riferito.

1



2

LA GIUNTA COMUNALE

Visto il documento istruttorio, riportato in calce alla presente deliberazione, predisposto dal
Responsabile del servizio;

Ritenuto di deliberare in merito;

Visto l’articolo 48 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 in ordine alla competenza per
l’adozione del presente atto;

Acquisiti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile, espressi dai responsabili dei servizi
interessati, secondo quanto disposto dagli articoli 49 e 147 bis del Decreto Legislativo 267/2000;

Con voti favorevoli unanimi, resi in forma palese;

D E L I B E R A

il documento istruttorio, costituisce parte integrante e sostanziale del dispositivo del presente atto,
anche ai fini della motivazione del provvedimento (articolo 3, comma 1, della legge n. 241/1990 e
ss.mm.ii.).

Di approvare, ai sensi dell’articolo 27 del D.Lgs. n. 50/2016 e dell’articolo 24 del D.P.R. 207/2010
e successive modificazioni ed integrazioni, l'aggiornamento del progetto definitivo-esecutivo
redatto Ufficio Tecnico del Comune denominato "Adeguamento al volo notturno di elisuperficie
esistente" che comporta una spesa complessiva pari ad € 58.560,00 di cui € 24.737,19 per lavori,
compresi gli oneri per la sicurezza, ed € 33.822,81 per somme a disposizione dell’Amministrazione,
per IVA, Fornitura e posa impianti, spese tecniche ed imprevisti, composto dai seguenti elaborati:

00 – Elenco elaborati
01 – Relazione generale e documentazione fotografica
02.1 – Quadro Tecnico Economico
03 – Relazione tecnica impianto elettrico
04.1 – Elenco prezzi, Analisi nuovi prezzi e Preventivo illuminazione
05.1 – Computo Metrico Estimativo
06.1 – Stima incidenza della manodopera
07.1 – Piano di sicurezza e coordinamento e stima dei costi della sicurezza
08 – Fascicolo dell'opera
09 – Cronoprogramma
10 – Schema foglio fatti e condizioni
11 – Schema di contratto
12.1 – Rapporto tecnico di verifica progetto esecutivo
13 – Piano di manutenzione impianti
TAV.01.1 - Planimetria generale stato di fatto e di progetto
TAV.02.1 – Schema impianto elettrico.

Di dare atto che il costo dell’intervento, ammontante complessivamente a € 58.560,00, è
interamente finanziato con i fondi assegnati dal Servizio di Protezione Civile, derivanti dagli sms
solidali.



3

Di dare atto inoltre che:

- li elaborati tecnici del progetto di cui al presente provvedimento, vengono conservati-
agli atti dell’ufficio tecnico di questo Comune;
- il progetto risponde sufficientemente in materia di contenuti a quanto richiesto dalla vigente
normativa in materia (D.Lgs. 50/2016 e DPR 207/2010);
-  il responsabile del procedimento provvedera� a quanto necessario per l’attuazione del
presente provvedimento ivi comprese le modifiche al quadro economico a seguito del ribasso
d’asta destinando le economie alle stesse finalita� del progetto principale;
-  il presente provvedimento costituisce autorizzazione, al responsabile unico del
procedimento a contrattare, ai sensi dell’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267
(T.U.E.L);
- all’opera pubblica di cui al presente progetto non si applicano le disposizioni del titolo 2 del
D.P.R. 06.06.2001 n. 380 in conformita� alla lettera c), 1 comma, articolo 7 del citato D.P.R.
380/2001 in quanto opera pubblica assistita da validazione ai sensi dell’articolo 47 del D.P.R.
21.12.1999 n. 554;
- non occorre inserire l’intervento nel programma triennale dei lavori pubblici e i relativi
aggiornamenti annuali in quanto di importo inferiore a 100.000,00 euro (articolo 21 D.Lgs. n.
50/2016).

Di conferire, ai sensi dell'articolo 31 del D.Lgs. n. 50/2016, al Responsabile del III Settore Ing.
Gianni Del Bianco, in possesso della necessaria esperienza e professionalità, la responsabilità unica
del procedimento dei lavori di che trattasi.

Di demandare ai rispettivi Responsabili dei Servizi tecnico e contabile i successivi adempimenti
per l’impegno di spesa e l’appalto dei lavori.

Di Trasmettere il presente provvedimento in elenco ai capigruppo consiliari, ai sensi dell'articolo
125 del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267, "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli
enti locali".

Inoltre, stante l'urgenza di dare attuazione al presente atto, per le motivazioni espresse nell'allegato
documento istruttorio, con successivi voti favorevoli unanimi resi in forma palese.

DICHIARA

la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'articolo 134, comma 4̂, del
D.Lg.vo 18.08.2000, n.267.Lg.vo 18.08.2000, n.267, rilevata l'urgenza che il presente atto riveste al
fine di realizzare i lavori entro il 31 dicembre 2019”.



24.737,19

SOMME A DISPOSIZIONE

di cui oneri per la sicurezza

IVA 10% su lavori a misura per opere edili 2.473,72

242,58

SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE PER
FORNITURA E POSA IN OPERA SEGNALI LUMINOSI,
REALIZZAZIONE NUOVO IMPIANTO ELETTRICO, MESSA IN
SERVIZIO IMPIANTO, COLLAUDO, CALIBRAZIONE
APPARATI E DOCUMENTAZIONE A NORMA DI LEGGE

25.150,00

NORMATIVA DI RIFERIMENTO
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;
D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;
D.P.R. n. 207/2010 e s.m.i.;
O.C.S.R. N. 48 DEL 10.01.2018.

MOTIVAZIONE

Con deliberazione della Giunta Comunale n. 34 del 30/04/2019, esecutiva ai sensi di legge, è stato
approvato il progetto definitivo denominato “O.C.S.R. 48 – ID 4817 – Adegumento al volo
notturno di elisuperficie esistente”.

L'Ufficio Speciale pe la Ricostruzione, con nota protocollo n. 5789 del 24/09/2019 ha richiesto
integrazioni/chiarimenti in merito alla documentazione allegata al progetto definitivo-esecutivo.

L’Ufficio Tecnico del Comune ha predisposto le integrazioni/chiarimenti richiesti dall'Ufficio
Speciale per la Ricostruzione, integrando il progetto definitivo-esecutivo composto dai seguenti
elaborati:

00 – Elenco elaborati
01 – Relazione generale e documentazione fotografica
02.1 – Quadro Tecnico Economico
03 – Relazione tecnica impianto elettrico
04.1 – Elenco prezzi, Analisi nuovi prezzi e Preventivo illuminazione
05.1 – Computo Metrico Estimativo
06.1 – Stima incidenza della manodopera
07.1 – Piano di sicurezza e coordinamento e stima dei costi della sicurezza
08 – Fascicolo dell'opera
09 – Cronoprogramma
10 – Schema foglio fatti e condizioni
11 – Schema di contratto
12.1 – Rapporto tecnico di verifica progetto esecutivo
13 – Piano di manutenzione impianti
TAV.01.1 - Planimetria generale stato di fatto e di progetto
TAV.02.1 – Schema impianto elettrico
Il costo complessivo del predetto intervento ammonta ad € 58.560,00 come distinto nel quadro
economico di seguito riportato:

IMPORTO LAVORI

IVA 10% su somme a disp. per "Fornitura e posa... segnali ed
impianti..."

2.515,00

TOTALE LAVORI

INCENTIVI per funzioni tecniche 2 % 997,74

24.737,19

LAVORI A MISURA PER OPERE EDILI

4



TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE

TOTALE APPALTO 58.560,00

A seguito delle integrazioni richieste, si rende necessario aggiornare anche la deliberazione della
Giunta Comunale prima citata;

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Visti:
- il D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;
- il D.P.R. n. 207/2010 e ss.mm.ii.;
- il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.;

Dato atto che:
-  li elaborati tecnici del progetto di cui al presente provvedimento, vengono conservati agli
atti dell’ufficio tecnico di questo Comune;
- il progetto risponde sufficientemente in materia di contenuti a quanto richiesto dalla vigente
normativa in materia (D.Lgs. 50/2016 e DPR 207/2010);
- il responsabile del procedimento provvedera� a quanto necessario per l’attuazione del
presente provvedimento ivi comprese le modifiche al quadro economico a seguito del ribasso
d’asta destinando le economie alle stesse finalita� del progetto principale;
- il presente provvedimento costituisce autorizzazione, al responsabile unico del
procedimento a contrattare, ai sensi dell’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267
(T.U.E.L);
- all’opera pubblica di cui al presente progetto non si applicano le disposizioni del titolo 2 del
D.P.R. 06.06.2001 n. 380 in conformita� alla lettera c), 1 comma, articolo 7 del citato D.P.R.
380/2001 in quanto opera pubblica assistita da validazione ai sensi dell’articolo 47 del D.P.R.
21.12.1999 n. 554;
- non occorre inserire l’intervento nel programma triennale dei lavori pubblici e i relativi
aggiornamenti annuali in quanto di importo inferiore a 100.000,00 euro (articolo 21 D.Lgs. n.
50/2016).

Richiamati:
- i principi di economicità, efficacia, imparzialità, pubblicità e trasparenza dell’azione
amministrativa di cui all’articolo 1 comma 1 della Legge 7 agosto 1990 numero 241 e smi;
- l’articolo 48 del decreto legislativo 18 agosto 2000 numero 267 (TUEL) e smi;

Dato infine atto che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di conflitto
d'interessi, ai sensi dell'articolo 6 bis L. 241/1990, dell'articolo 6 D.P.R. 62/2013 e del Codice di
comportamento comunale.

PROPONE ALLA GIUNTA COMUNALE DI DELIBERARE QUANTO SEGUE.

IL DOCUMENTO ISTRUTTORIO, costituisce parte integrante e sostanziale del dispositivo del
presente atto, anche ai fini della motivazione del provvedimento (articolo 3, comma 1, della legge n.
241/1990 e ss.mm.ii.).

DI APPROVARE, ai sensi dell’articolo 27 del D.Lgs. n. 50/2016 e dell’articolo 24 del D.P.R.
207/2010 e successive modificazioni ed integrazioni, il progetto definitivo-esecutivo redatto Ufficio
Tecnico del Comune  denominato "Adeguamento al volo notturno di elisuperficie esistente" che
comporta una spesa complessiva pari ad € 58.560,00 di cui € 24.737,19 per lavori, compresi gli

33.822,81
2.686,35

5

INTERVENTI SU FATTURA E IMPREVISTI IVA COMPRESA



6

oneri per la sicurezza, ed € 33.822,81 per somme a disposizione dell’Amministrazione, per IVA,
Fornitura e posa impianti, spese tecniche ed imprevisti, composto dai seguenti elaborati:

00 – Elenco elaborati
01 – Relazione generale e documentazione fotografica
02.1 – Quadro Tecnico Economico
03 – Relazione tecnica impianto elettrico
04.1 – Elenco prezzi, Analisi nuovi prezzi e Preventivo illuminazione
05.1 – Computo Metrico Estimativo
06.1 – Stima incidenza della manodopera
07.1 – Piano di sicurezza e coordinamento e stima dei costi della sicurezza
08 – Fascicolo dell'opera
09 – Cronoprogramma
10 – Schema foglio fatti e condizioni
11 – Schema di contratto
12.1 – Rapporto tecnico di verifica progetto esecutivo
13 – Piano di manutenzione impianti
TAV.01.1 - Planimetria generale stato di fatto e di progetto
TAV.02.1 – Schema impianto elettrico

DI DARE ATTO che il costo dell’intervento, ammontante complessivamente a € 58.560,00, sarà
interamente finanziato coni fondi assegnati dal Servizio di Protezione Civile, derivanti dagli sms
solidali;

DI DARE ATTO INOLTRE CHE:

- gli elaborati tecnici del progetto di cui al presente provvedimento, vengono conservati agli atti
dell’ufficio tecnico di questo Comune;
- il progetto risponde sufficientemente in materia di contenuti a quanto richiesto dalla vigente
normativa in materia (D.Lgs. 50/2016 e DPR 207/2010);
- non occorre inserire l’intervento nel programma triennale dei lavori pubblici ed i relativi
aggiornamenti annuali in quanto di importo inferiore a 100.000 euro (articolo 21 D.Lgs. n.
50/2016).

DI CONFERIRE, ai sensi dell'articolo 31 del D.Lgs. n. 50/2016, al Responsabile del III Settore
Ing. Gianni Del Bianco, in possesso della necessaria esperienza e professionalità, la responsabilità
unica del procedimento dei lavori di che trattasi.

DI DEMANDARE ai rispettivi Responsabili dei Servizi tecnico e contabile i successivi
adempimenti per l’impegno di spesa e l’appalto dei lavori.

DI DICHIARARE il presente atto immediatamente, eseguibile ai sensi dell’articolo 134 del D.Lgs.
18 agosto 2000 n. 267, in considerazione dell'urgenza che il presente atto riveste al fine di
realizzare l'intervento entro il termine perentorio del 31 dicembre 2019.



Firmato

PARERE:

PARERE:

COMUNE DI SERVIGLIANO
Provincia di FERMO

Ai sensi dell'Art.49, 1' comma del D.L.gs. n.267/2000, si esprime parere Favorevole in ordine alla
REGOLARITA' CONTABILE.

Espresso in data 22-10-2019

Ai sensi dell'Art.49, 1' comma del D.L.gs. n.267/2000, si esprime parere Favorevole in ordine alla
REGOLARITA' TECNICA.

Espresso in data 22-10-2019

AGGIORNAMENTO PROGETTO ESECUTIVO PER "L'ADEGUAMENTO AL
VOLO NOTTURNO DI ELISUPERFICIE ESISTENTE".

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
ROSSI DANIELA

OGGETTO:

Firmato

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
DEL BIANCO GIANNI

7



8

Letto, approvato e sottoscritto.

            IL SINDACO                                                                              IL SEGRETARIO GENERALE
f.to Avv. ROTONI MARCO                                         f.to  CESETTI ALBERTO

 ___________________________________________________________________________________

Il sottoscritto Segretario Generale, visti gli atti d’Ufficio

ATTESTA

che la presente deliberazione viene pubblicata all'albo pretorio online del Comune di Servigliano in data 28-10-2019 e
vi rimarrà affissa per 15 giorni consecutivi e che la stessa è divenuta esecutiva il giorno 25-10-19:

 [X] perché dichiarata immediatamente eseguibile  (art. 134, comma 4,  D. Lgs. 18.08.2000, n.267);

Dalla Residenza Comunale, li 28-10-19

                                                   IL SEGRETARIO COMUNALE
                                                         f.to CESETTI ALBERTO

____________________________________________________________________________________

Il sottoscritto Segretario Generale, visti gli atti d’Ufficio

ATTESTA

che la presente deliberazione è stata comunicata, con lettera n.6590 in data 28-10-2019 ai signori Capigruppo
Consiliari, ai sensi dell’art.125 del D. Lgs 18.08.2000,  n. 267;

E’ conforme all’originale da servire per uso amministrativo.

Dalla Residenza Comunale, lì 28-10-2019

                                                   IL SEGRETARIO COMUNALE
                                                          CESETTI ALBERTO

____________________________________________________________________________________


